
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

11.04.2025                                      р. п. Знаменка                                            № 476 

 

Об утверждении плана действий по ликвидации последствий аварийных 

ситуаций на системах теплоснабжения с применением электронного 

моделирования аварийных ситуаций 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190 «О теплоснабжении», 

приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 № 

2234 «Об утверждении правил обеспечения готовности к отопительному 

периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к 

отопительному периоду», руководствуясь Уставом Знаменского 

муниципального округа Тамбовской области, администрация округа 

постановляет: 

1. Утвердить план действий по ликвидации последствий аварийных 

ситуаций на системах теплоснабжения с применением электронного 

моделирования аварийных ситуаций, согласно приложению. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном средстве 

массовой информации местного самоуправления муниципального образования 

Знаменский муниципальный округ Тамбовской области – газете 

«Информационный вестник Знаменского муниципального округа Тамбовской 

области» и разместить на официальном сайте администрации муниципального 

округа в сети «Интернет» r52.tmbreg.ru. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

начальника территориального управления по развитию сельских территорий 

администрации округа Ю.В. Прокофьева. 

 

 

Врио главы Знаменского 

муниципального округа                                                                    Т.К. Ермолаева 

  

 



2 
 

 

                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                         УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации округа  

                                                                                             от 11.04.2025 года № 476 

 

План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на 

системах теплоснабжения с применением электронного моделирования 

аварийных ситуаций 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

План разработан на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 27.07.2010 

№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», приказом МЧС России от 05.07.2021 № 429 «Об 

утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях», приказом 

Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234 

«Правила обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядок 

проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду». 

План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций на 

системах теплоснабжения с применением электронного моделирования 

аварийных ситуаций (далее - План) разработан в целях координации 

деятельности должностных лиц администрации Знаменского муниципального 

округа, ресурсоснабжающих организаций, управляющих компаний, 

потребителей тепловой энергии при решении вопросов, связанных с 

ликвидацией последствий аварийных ситуаций на системах теплоснабжения 

Знаменского муниципального округа. 

Настоящий план обязателен для выполнения исполнителями и 

потребителями коммунальных услуг, теплоснабжающими и 

ресурсоснабжающими организациями, строительно-монтажными, ремонтными 

и наладочными организациями, выполняющими строительство, монтаж, 

наладку и ремонт объектов жилищно-коммунального хозяйства Знаменского 

муниципального округа Тамбовской области. 

Основной задачей администрации Знаменского муниципального округа, 

организаций жилищно-коммунального и топливно- энергетического хозяйства 

является обеспечение устойчивого теплоснабжения, водоснабжения, 

электроснабжения потребителей, поддержание необходимых параметров 

энергоносителей и обеспечение нормативного температурного режима в 

зданиях с учетом их назначения и платежной дисциплины энергопотребления.  

Ответственность за предоставление коммунальных услуг, взаимодействие 

диспетчерских служб, организаций жилищно-коммунального комплекса, 



3 
 

ресурсоснабжающих организаций и администрации Знаменского 

муниципального округа определяется в соответствии с действующим 

законодательством. 

Взаимоотношения теплоснабжающих организаций с исполнителями 

коммунальных услуг и потребителями определяются заключенными между 

ними договорами и действующим федеральным законодательством, и 

законодательством Тамбовской области. Ответственность исполнителей 

коммунальных услуг, потребителей и теплоснабжающей организации 

определяется балансовой принадлежностью инженерных сетей и фиксируется в 

акте, прилагаемом к договору разграничения балансовой принадлежности 

инженерных сетей и эксплуатационной ответственности сторон. 

В настоящем Плане под аварийной ситуацией понимается 

технологическое нарушение, приведшее к разрушению или повреждению 

сооружений и (или) технических устройств (оборудования), 

неконтролируемому взрыву и (или) выбросу опасных веществ, полному или 

частичному ограничению режима потребления тепловой энергии. 

К перечню возможных последствий аварийных ситуаций на тепловых 

сетях и источниках тепловой энергии относятся: 

-прекращение теплоснабжения потребителей в отопительный период на 

срок более 24 часов; 

-разрушение или повреждение оборудования объектов, которое привело 

к выходу из строя источников тепловой энергии или тепловых сетей на срок 3 

суток и более; 

-разрушение или повреждение сооружений, в которых находятся 

объекты, которое привело к прекращению теплоснабжения потребителей; 

-перерыв теплоснабжения потребителей на срок более 6 часов или 

снижение температуры теплоносителя в подающем трубопроводе тепловой 

сети в отопительный период на 30 процентов и более по сравнению с 

температурным графиком системы теплоснабжения; 

-причинение вреда третьим лицам. 

Источниками (местами) возникновения аварийных ситуаций в системах 

теплоснабжения могут быть: 

- системы, по которым осуществляется поставка энергетических 

ресурсов на источники тепловой энергии и сооружения на тепловых сетях; 

- источники тепловой энергии; 

- тепловые сети и сооружения на них. 

При возникновении незначительных повреждений на инженерных сетях, 

эксплуатирующая организация оповещает телефонограммой о повреждениях 

владельцев коммуникаций, смежных с поврежденной, и администрацию 

Знаменского муниципального округа, которые немедленно направляют своих 

представителей на место повреждения или сообщают ответной 

телефонограммой об отсутствии их коммуникаций на месте дефекта. 

Собственник или иной законный владелец объекта, на котором 

произошла аварийная ситуация: прекращение теплоснабжения потребителей в 



4 
 

отопительный период на срок более 24 часов, разрушение или повреждение 

оборудования объектов повлекшее к выходу из строя источников тепловой 

энергии или тепловых сетей на срок 3 суток и более, разрушение или 

повреждение сооружений, в которых находятся объекты, которое привело к 

прекращению теплоснабжения потребителей, осуществляет передачу 

оперативной информации незамедлительно, а при перерыве теплоснабжения 

потребителей на срок более 6 часов или снижение температуры теплоносителя 

в подающем трубопроводе тепловой сети в отопительный период на 30 

процентов и более по сравнению с температурным графиком системы 

теплоснабжения в течение 8 часов с момента возникновения аварийной 

ситуации. 

 Оперативная информация содержит: 

-наименование собственника или иного законного владельца, на 

объектах которого произошла аварийная ситуация; 

-наименование и место расположения объекта, на котором произошла 

аварийная ситуация; 

-дату и местное время возникновения аварийной ситуации (в формате 

"ДД.ММ в ЧЧ:ММ"); 

-обстоятельства, при которых произошла аварийная ситуация, в том 

числе схемные, режимные и погодные условия; 

-наименование отключившегося оборудования объекта, на котором 

произошла аварийная ситуация; 

-основные технические параметры оборудования (тепловая мощность, 

паропроизводительность объекта, на котором произошла аварийная ситуация); 

-сведения о не включенном после аварийной ситуации (вывод в ремонт, 

демонтаж) оборудовании объекта, на котором произошла аварийная ситуация; 

-причину отключения, повреждения и (или) перегрузки оборудования 

объекта, на котором произошла аварийная ситуация (при наличии такой 

информации); 

-сведения об объеме полного и (или) частичного ограничения 

теплоснабжения с указанием категории потребителей, количества граждан-

потребителей (населенных пунктов), состава отключенного от 

теплоснабжения оборудования; 

-хронологию (при наличии информации) ликвидации аварийной 

ситуации с указанием даты и местного времени (в формате "ДД.ММ в 

ЧЧ:ММ"), в том числе включения оборудования, отключившегося в ходе 

аварийной ситуации, и восстановления теплоснабжения потребителей; 

-информацию о наступивших последствиях в связи с возникновением 

аварийной ситуации. 

При возникновении неисправностей и аварий на тепловых сетях, 

вызванных технологическим нарушением на инженерных сооружениях и 

коммуникациях, срок устранения которых превышает на отопление 12 часов и 

горячее водоснабжение более 36 часов, руководство по локализации и 

ликвидации аварий возлагается на администрацию Знаменского 



5 
 

муниципального округа и оперативный штаб по предупреждению и ликвидации 

аварийных ситуаций в системе теплоснабжения. Ликвидация нештатных 

ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства осуществляется во 

взаимодействии администрации Знаменского муниципального округа 

«Знаменский муниципальный округ» и организаций всех форм собственности. 

Финансирование расходов на проведение непредвиденных аварийно-

восстановительных работ и пополнение аварийного запаса материальных 

ресурсов для устранения аварий и последствий стихийных бедствий на 

объектах жилищно- коммунального хозяйства осуществляется в установленном 

порядке в пределах средств, предусмотренных в бюджете администрации 

Знаменского муниципального округа, организаций жилищно-коммунального 

комплекса на очередной финансовый год. 

Работы по устранению технологических нарушений на инженерных 

сетях, связанные с нарушением благоустройства территории, производятся 

ресурсоснабжающими организациями и их подрядными организациями по 

согласованию с администрацией Знаменского муниципального округа. 

Восстановление асфальтового покрытия, газонов и зеленых насаждений на 

уличных проездах, газонов на внутриквартальных и дворовых территориях 

после выполнения аварийных и ремонтных работ на инженерных сетях 

производятся за счет владельцев инженерных сетей, на которых произошла 

авария или возник дефект. 

Исполнители коммунальных услуг и потребители должны обеспечивать: 

-своевременное и качественное техническое обслуживание и ремонт 

теплопотребляющих систем, а также разработку и выполнение, согласно 

договору на пользование тепловой энергией, графиков ограничения и 

отключения теплопотребляющих установок при временном недостатке 

тепловой мощности или топлива на источниках теплоснабжения; 

-допуск работников специализированных организаций, с которыми 

заключены договоры на техническое обслуживание и ремонт 

теплопотребляющих систем, на объекты в любое время суток. 

Обязанности теплоснабжающих организаций: 

-организовать круглосуточную работу дежурно-диспетчерской службы 

(далее - ДДС) или заключить договоры с соответствующими организациями; 

-разработать и утвердить инструкции с разработанным оперативным 

планом действий при технологических нарушениях, ограничениях и 

отключениях потребителей при временном недостатке энергоресурсов или 

топлива; 

-при получении информации о технологических нарушениях на 

инженерно-технических сетях или нарушениях установленных режимов 

энергосбережения обеспечить выезд на место своих представителей; 

-производить работы по ликвидации аварии на обслуживаемых 

инженерных сетях в минимально установленные сроки; 

-принимать меры по охране опасных зон (место аварии необходимо 

оградить, обозначить знаком и обеспечить постоянное наблюдение в целях 



6 
 

предупреждения случайного попадания пешеходов и транспортных средств в 

опасную зону); 

-доводить до диспетчера единой дежурно-диспетчерской службы 

Знаменского муниципального округа (далее - ЕДДС) информацию о 

прекращении или ограничении подачи теплоносителя, длительности 

отключения с указанием причин, принимаемых мерах и сроках устранения, 

привлекаемых силах и средствах. 

Потребители тепла по надежности теплоснабжения делятся на три 

категории: 

-к первой категории относятся потребители, для которых должна быть 

обеспечена бесперебойная подача тепловой энергии, среди них следующие 

объекты жилищно-коммунального сектора: больницы; родильные дома; 

детские дошкольные учреждения с круглосуточным пребыванием детей и 

картинные галереи; 

-ко второй категории - потребители (жилые и общественные здания), у 

которых допускается снижение температуры в помещениях на период 

ликвидации аварий до 12С; 

-к третьей категории - потребители, у которых допускается снижение 

температуры в отапливаемых помещениях на период ликвидации аварий до 

3С. 

Источники теплоснабжения по надежности отпуска тепла потребителям 

делятся на две категории: 

-к первой категории относятся котельные, являющиеся единственным 

источником тепла системы теплоснабжения и обеспечивающие потребителей 

первой категории, не имеющих индивидуальных резервных источников тепла; 

-ко второй категории - остальные источники тепла. 

 

Раздел 2. Цели и задачи плана действий по ликвидации последствий 

аварийных ситуаций на системах теплоснабжения с применением 

электронного моделирования аварийных ситуаций 

 

Целями плана являются: 

-повышение эффективности, устойчивости и надежности 

функционирования объектов социальной сферы; 

-мобилизация усилий по ликвидации технологических нарушений и 

аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения; 

-снижение до приемлемого уровня технологических нарушений и 

аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения; 

-минимизация последствий возникновения технологических нарушений 

и аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения. 

Задачами плана являются: 

-приведение в готовность оперативных штабов по ликвидации 

аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения, 

концентрация необходимых сил и средств; 



7 
 

-организация работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций; 

-обеспечение работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций 

материально-техническими ресурсами; 

-обеспечение устойчивого функционирования объектов 

жизнеобеспечения населения, социальной и культурной сферы в ходе 

возникновения и ликвидации аварийной ситуации. 

 

Раздел 3. Организация управления, силы и средства и порядок 

действий по ликвидации аварий на объектах теплоснабжения 

 

1. Организация управления на объектах теплоснабжения. 

Координацию работ по ликвидации аварии на муниципальном уровне 

осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Знаменского 

муниципального округа, на объектовом уровне руководитель организации, 

осуществляющей эксплуатацию объекта. 

Органами повседневного управления территориальной подсистемы 

являются: 

-на муниципальном уровне - ЕДДС по вопросам сбора, обработки и 

обмена информации, оперативного реагирования и координации совместных 

действий ДДС организаций, расположенных на территории муниципального 

образования, оперативного управления силами и средствами аварийно-

спасательных и других сил постоянной готовности в условиях чрезвычайной 

ситуации (далее ЧС); 

-на объектовом уровне ДДС организаций. 

Размещение органов повседневного управления осуществляется на 

стационарных пунктах управления, оснащаемых техническими средствами 

управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, 

поддерживаемых в состоянии постоянной готовности к использованию. 

2. Силы и средства на объектах теплоснабжения. 

В режиме повседневной деятельности на объектах теплоснабжения 

осуществляется дежурство специалистов. 

Время готовности к работам по ликвидации аварии - 45 мин. 

Для ликвидации аварий создаются и используются: 

-резервы финансовых и материальных ресурсов Знаменского 

муниципального округа; 

-резервы финансовых и материальных ресурсов организаций. 

Объемы резервов финансовых ресурсов (резервных фондов) для 

Знаменского муниципального округа определяются ежегодно и утверждаются 

нормативным правовым актом и должны обеспечивать проведение аварийно-

восстановительных работ в нормативные сроки. 

3. Порядок действий по ликвидации аварий на объектах 

теплоснабжения: 



8 
 

О причинах аварии, масштабах и возможных последствиях, 

планируемых сроках ремонтно-восстановительных работ, привлекаемых силах 

и средствах руководитель работ информирует диспетчера ЕДДС не позднее 10 

минут с момента происшествия, ЧС, администрацию Знаменского 

муниципального округа. 

Электронное моделирование аварийной ситуации в схемах 

теплоснабжения сельских, муниципальных и городских поселений округа 

разрабатывает возможные технические решения по ликвидации аварийной 

ситуации на объектах теплоснабжения. В соответствии с пунктом 1а 

постановления Правительства Российской Федерации от 03.04.2018 №405 «О 

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 

22.02.2012 №154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их 

разработки и утверждения», настоящий раздел- «электронная модель системы 

теплоснабжения поселений» является необязательным для поселений 

численностью населения до 10,0 тыс. человек, в связи с чем в настоящей 

актуализации не разрабатывается. 

О сложившейся обстановке администрация Знаменского 

муниципального округа информирует население через средства массовой 

информации, а также посредством размещения информации на официальном 

сайте администрации округа в сети «Интернет». 

В случае необходимости привлечения дополнительных сил и средств к 

работам, руководитель работ докладывает главе Знаменского муниципального 

округа, председателю комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, диспетчеру 

ЕДДС. 

При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации в результате аварии 

(аварийном отключении коммунально-технических систем жизнеобеспечения 

населения в жилых кварталах на сутки и более, а также в условиях критически 

низких температур окружающего воздуха) работы координирует комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности. 

4. Риски возникновения аварий, масштабы и последствия: 

Наиболее вероятными причинами возникновения аварийных ситуаций в 

работе системы теплоснабжения могут послужить: 

- неблагоприятные погодно-климатические явления; 

- сильные ветры, сильные морозы, снегопады и метели, обледенение и 

гололед; 

- человеческий фактор (неправильные действия персонала); 

- прекращение подачи электрической энергии, холодной воды, топлива на 

источник тепловой энергии; 

- внеплановая остановка (выход из строя) оборудования на объектах 

системы теплоснабжения. 



9 
 

Основные причины возникновения аварии, описания аварийных 

ситуаций, возможных масштабов аварии и уровней реагирования, типовые 

действия персонала по ликвидации последствий аварийной ситуации 

приведены в таблице. 

 

     Вид аварии Причина аварии Масштаб аварии и 

последствия 

Уровень 

реагирования 

Примечание 

Остановка 

котельной 

Прекращение 

подачи 

электроэнергии 

Прекращение циркуляции 

воды в систему отопления 

всех потребителей, 

понижение температуры в 

зданиях и жилых домах, 

размораживание 

тепловых сетей и 

отопительных батарей 

муниципальный  

Остановка 

котельной 

Прекращение 

подачи топлива 

Прекращение подачи 

горячей воды в систему 

отопления всех 

потребителей, понижение 

температуры в зданиях и 

жилых домах 

объектовый 

(локальный) 

 

Порыв 

тепловых сетей 

Предельный износ, 

гидродинамические 

удары 

Прекращение подачи 

горячей воды в систему 

отопления всех 

потребителей, понижение 

температуры в зданиях и 

жилых домах, 

размораживание 

тепловых сетей и 

отопительных батарей 

муниципальный  

Порыв сетей 

водоснабжения 

Предельный износ, 

повреждение на 

трассе 

Прекращение циркуляции 

в системе водо- и 

теплоснабжения 

муниципальный  

Расчеты допустимого времени устранения технологических нарушений: 

 

-на объектах водоснабжения 

     N 

п/п 

Наименование технологического 

нарушения 

Диаметр труб, мм Время устранения, ч, при глубине 

заложения труб, м 

   до 2 более 2 

1 Отключение водоснабжения до 400 8 12 

2 Отключение водоснабжения св. 400 до 1000 12 18 

3 Отключение водоснабжения св. 1000 18 24 

 

-на объектах теплоснабжения 

       N 

п/п 

Наименование 

технологического 

нарушения 

Время на 

устранение 

Ожидаемая температура в жилых помещениях при 

температуре наружного воздуха, C 

   0 -10 -20 более -20 

1. Отключение отопления 2 часа 18 18 15 15 

2. Отключение отопления 4 часа 18 15 15 15 



10 
 

3. Отключение отопления 6 часов 15 15 15 10 

4. Отключение отопления 8 часов 15 15 10 10 

 

-на объектах электроснабжения 

   N 

п/п 

Наименование технологического нарушения Время устранения 

1. Отключение электроснабжения 2 часа 

 

Раздел 4. Порядок действий при аварийном отключении коммунально-

технических систем жизнеобеспечения населения 

№п\п Мероприятия Срок исполнения Исполнитель 

При возникновении аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения 

1 

При поступлении информации 

(сигнала) в ДД организаций об аварии 

на коммунально-технических системах 

жизнеобеспечения населения: 

- определение объема последствий 

аварийной ситуации (количество 

населенных пунктов, жилых домов, 

котельных, водозаборов, учреждений 

здравоохранения, учреждений с 

круглосуточным пребыванием 

маломобильных групп населения); 

- принятие мер по бесперебойному 

обеспечению теплом и 

электроэнергией объектов 

жизнеобеспечения населения 

муниципального образования; 

 - организация электроснабжения 

объектов жизнеобеспечения населения 

по обводным каналам;  

- организация работ по восстановлению 

линий электропередач и систем 

жизнеобеспечения при авариях на них; 

 - принятие мер для обеспечения 

электроэнергией учреждений 

здравоохранения, учреждений с 

круглосуточным пребыванием 

маломобильных групп населения 

Немедленно 

Дежурные, 

диспетчера, 

руководители 

объектов электро-, 

водо-, газо-

теплоснабжения 



11 
 

2 

Проверка работоспособности 

автономных источников питания и 

поддержание их в постоянной 

готовности, отправка автономных 

источников питания для обеспечения 

электроэнергией котельных, насосных 

станций, учреждений 

здравоохранения, учреждений с 

круглосуточным пребыванием 

маломобильных групп населения; 

- подключение дополнительных 

источников энергоснабжения 

(освещения) для работы в темное 

время суток; 

- обеспечение бесперебойной подачи 

тепла в жилые кварталы  

Ч*+ (0 ч. 30 мин.- 

01.ч.00 мин) 

Аварийно-

технические 

звенья, группы 

 

3 

При поступлении сигнала в ЕДДС 

муниципального образования 

Знаменский муниципальный округ об 

аварии на коммунальных системах 

жизнеобеспечения: 

- доведение информации до 

курирующего сферу ЖКХ заместителя 

Главы администрации округа и 

руководителя рабочей группы (его 

зама) оповещение и сбор рабочей и 

оперативной группы  

Немедленно  

Ч + 1 ч. 30 мин.  
Сотрудник ЕДДС 

4 

Проведение расчетов по устойчивости 

функционирования систем отопления в 

условиях критически низких 

температур при отсутствии 

энергоснабжения и выдача 

рекомендаций в администрации и ДО 

муниципальных образований округа  

Ч + 2 ч.00 мин. 
Рабочая и 

оперативная группа 

5 
Организация работы оперативной 

группы  
Ч+2 ч. 30 мин. 

Руководитель 

оперативной 

группы 

6 

Задействование сил и средств для 

предупреждения возможных аварий на 

объектах очистных сооружений  

Ч+2 ч. 30 мин. 

По решению 

рабочей группы и 

курирующего сферу 

ЖКХ заместителя 

главы 

администрации 

округа 



12 
 

7 

Выезд оперативной группы МО в 

населенный пункт, в котором 

произошла авария. Проведение анализа 

обстановки, определение возможных 

последствий аварии и необходимых 

сил и средств для ее ликвидации. 

Определение количества потенциально 

опасных предприятий, предприятий с 

безостановочным циклом работ, 

котельных, учреждений 

здравоохранения, учреждений с 

круглосуточным пребыванием 

маломобильных групп населения, 

попадающих в зону возможной 

аварийной ситуации  

Ч+ (2 ч. 00 мин - 

-3 час.00 мин.) 

Руководитель 

рабочей группы 

8 

Организация несения круглосуточного 

дежурства руководящего состава 

поселения  

Ч+3 ч. 00 мин. Оперативная группа 

9 

Организация и проведение работ по 

ликвидации аварии на коммунальных 

системах жизнеобеспечения.  

Ч+3 ч. 00 мин. 

Руководитель 

оперативной 

группы 

10 

Оповещение населения об аварии на 

коммунальных системах 

жизнеобеспечения (при 

необходимости)  

Ч+3 ч. 00 мин. Инспектор ЕДДС 

11 

Принятие дополнительных мер по 

обеспечению устойчивого 

функционирования отраслей и объектов 

экономики, жизнеобеспечению 

населения.  

Ч+3 ч. 00 мин. 

Руководитель, 

рабочей и 

оперативной группы 

12 

Организация сбора и обобщения 

информации:  

- о ходе развития аварии и проведения 

работ по ее ликвидации; 

- о состоянии безопасности объектов 

жизнеобеспечения сельских (городских) 

поселений; 

- о состоянии отопительных котельных, 

тепловых пунктов, систем 

энергоснабжения, о наличии резервного 

топлива  

Через каждые 

1 час (в течении 

первых суток) 

2 часа 

(в последующие 

сутки) 

Сотрудник 

ЕДДС и оперативная 

группа 



13 
 

13 

Организация контроля за устойчивой 

работой объектов и систем 

жизнеобеспечения населения  

В ходе ликвидации 

аварии 

Руководитель 

оперативной группы 

14 

Проведение мероприятий по 

обеспечению общественного порядка и 

обеспечение беспрепятственного 

проезда спецтехники в районе аварии  

Ч+3 ч. 00 мин. 
МО МВД России 

«Знаменский» 

15 

Доведение информации до рабочей 

группы о ходе работ по ликвидации 

аварии и необходимости привлечения 

дополнительных сил и средств  

Ч + 3 ч.00 мин. 
Руководитель 

оперативной группы 

16 

Привлечение дополнительных сил и 

средств, необходимых для ликвидации 

аварии на коммунальных системах 

жизнеобеспечения  

Ч + 3 ч.00 мин. 
По решению рабочей 

группы 

  
 *Ч – время и дата возникновении аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения  

 
 

 

 
 


